Occorrendo ad essi chierici nel tempo delle vecantie andar per qualche tempo ciaquuno alle case loro, procurerà esso amestro assegnare ad ogni uno di essi qualche cosa da fare per quel tempo che lui starà fuori del seminario con obbligo di portarla finita al suo ritorno nel seminario.

non s'introducano né essi chierici, né libri, né ragiona-

13

menti, né altro, che li possi deviare dalla modestia, et dall'honestà, ponendo a questo fine rivederli alcuna volta li libri, et investigare anco con ogni modo possibile per impedire, che non vi entrino, né parole, né scritture, che possano indurli a cosa dishonesta et cativa.

Venezia - S. Nicolò di Castello

Obligo, et conditione, che sarà tenuto osservare il RETOR del seminario di S. Marco.

Che il principal obbligo di esso Rettore ^{sia} ~~per~~ instituire li chierici di esso seminario nella buona vita et nel timor di Dio, et anco nelle buone lettere, per se, et col mezzo di maestri, et prefetti, che per ciò li saranno assignati, et questo secondo, che occorrerà per l'età, et capacità di ciascuno.

Che tutti li chierici, et così poi anco li maestri, et prefetti economi, et serventi, che stessero in esso seminario siano tenuti star sempre all'obediencia di essi retor, et questo salva sempre la superiorità, et comando delli superiori di esso seminario.

Che esso Rettor habbi particolar cura di fare, che li maestri, et prefetti di esso seminario facciano il debito loro, secondo, che li sarà prescritto per il canonic, che averanno. Il medesimo facci col maestro di canto, perché sia scelto in quello, che doverà a fine di ammaestrare essi chierici nella cosa della musica, essendo obligato, quando essi mancassero del debito loro di avisarne subito li superiori.

Che non ricevi alcuno per chierico nel seminario senza la licentia in scrittura col nome del chierico, che doverà entrare, fatta dal notaro della Proc.a di S. Marco.

Che subito, che un giovane sarà entrato per chierico in seminario, lo vadi esaminando intorno a quello che sa della Dottrina christiana, et lo facci ammaestrare delle cose più necessarie,

et importanti di essa, l'obbligo anco quantoprima, a confessarsi
et comunicarsi secondo l'età, et capacità sua,, et le discorsi,
et facci conoscere l'obbligo, et fine, che devono havere tutti
quelli che entrano nelli seminari per clericare, che è d'imparar
lettere, et boni costumi.

Facci tener un libro, nel quale all'ingresso di ciascun chierico
co nel seminario si noti al suo nome, le robe, et li libri,
che lui haverà portato, et uscendo si noti all'incontro la resti-
tutione, et consignatione di esse, et così anco mentre starà
in esso seminario, se accrescerà; o mancherà di alcuna cosa,
che se li facci nota sopra di questo tal libro al nome di esso
chierico